
 

【事務連絡】令和 2 年 11 月吉日 

学会員各位 

 

一般社団法人 日本心臓血管麻酔学会 

 

人工心肺手術時のヘパリン抵抗性に関するアンケート調査へのご協力のお願い 

 

謹啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。平素より本学会の運営に格別

のご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

 

さて、現在 人工心肺手術時のヘパリン抵抗性に関して、4 学会（日本胸部外科学会、日本

心臓血管外科学会、日本心臓血管麻酔学会、日本体外循環技術医学会（以下、JaSECT））合

同のワーキンググループを設立し、アンケート調査を実施しております。 

 

アンケート調査は、12 月 31 日を締め切りとし、JaSECT 所属の臨床工学技士を対象に

JaSECT ホームページからの閲覧形式で回答をお願いしております。学会員の皆様には、本

件に関する臨床工学技士からの問い合わせがあった際は、ご対応の程宜しくお願い申し上

げます。また、本件に関する臨床工学技士との情報共有や回答状況の進捗確認等にもご協力

いただけますと幸甚に存じます。 

ご多用のところ誠に恐れ入りますが、何卒宜しくお願い申し上げます。 

 

なお、本状は学会員の皆様へ送付しておりますので、お勤めの医療機関等に JaSECT 学会

員のいない場合、又は既にご対応いただいている場合につきましては、ご容赦下さいますよ

うお願い申し上げます。 

 

謹白 

 

 

【添付】 

・人工心肺施行時のヘパリン抵抗性に関するアンケート調査内容 

・アンケートに関する Q&A 


